
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE

Num.: 1309 Data: 24/09/2019

OGGETTO ; Manutenzione ordinaria e taratura periodica con il rilascio delle
relative certificazioni dello strumento elettronico di rilevamento della
velocità AUTOVELOX mod 104 C/2 in dotazione al Comando Polizia
Locale.-CIG Z6D29D9460-

a a a

******************

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto il Decreto n° 06/2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area P.L.;
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
Richiamate:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2019, esecutiva, e successive modificazioni e
integrazioni con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

Preso atto che questo Comando è dotato di un’ AUTOVELOX mod. 104 C/2 e software applicativi per la
rilevazione di infrazioni al Codice della Strada in merito alla velocità;
Considerato che la scheda tecnica del prodotto prevede delle verifiche periodiche a cadenza annuale atte
ad avere uno strumento efficiente, a seguito delle quali viene rilasciato il certificato di collaudo e
dichiarazione di conformità, così come previsto dalla normativa in vigore;
Dato atto che tale apparecchiatura è stata acquistata presso la Soc. Sodi Scientifica – Divisione Traffico Via
Poliziano 20 – 50040 Settimello di Calenzano (FI) e la stessa Società costruttrice non ha dato nessuna
concessione a terzi per la manutenzione ordinaria e straordinaria delle stesse;
Considerato che la suddetta documentazione è indispensabile per il corretto impiego delle attrezzature di
rilevamento ed è richiesta dagli organi giudicanti (Giudice di Pace/Prefetto) in caso di contenzioso, in
quanto servirebbe a fugare i dubbi sul perfetto funzionamento dell’apparecchiatura;



Visto l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.L. n° 50/2016, come modificato dall’articolo 25, comma 1),
lett.b), del D.L. 56/2017, in base al quale l’affidamento di lavori, servizi, e forniture, di importo inferiore a €
40.000,00, può avvenire mediante affidamento diretto, “anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici”;
Considerato che, a tale scopo, in data 04.09.2019 prot. 10611, si è proceduto a richiedere un preventivo di
spesa alla Soc. Sodi Scientifica – Divisione Traffico Via Poliziano 20 – 50040 Settimello di Calenzano (FI), in
possesso dei necessari requisiti.
Visto il preventivo/offerta n. 889/T1, pervenuto in data 05.09.2019 prot. n. 10685 alla pec
polizialocalesarroch@pec.it da parte della Società Sodi Scientifica – Divisione Traffico Via Poliziano 20 –
50040 Settimello di Calenzano (FI) C.F. e P.IVA 01573730486, la quale garantisce tutta la manutenzione,
collaudo, certificazioni, servizio di prelievo e riconsegna dello strumento presso il cliente per un importo
pari a €. 1.848,30 comprensivo di IVA;
Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa pari a complessivi € 1.848,30 comprensivo di I.V.A.;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 10310038 denominato “MANUTENZIONE
ORDINARIA E RIPARAZIONI MEZZI VIGILI” del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 – Annualità 2019,
sufficientemente capiente;
Dato atto di aver acquisito il CIG semplificato (SMART CIG) ai fini del controllo della tracciabilità:
Z6D29D9460

DETERMINA

1) Di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di affidare, alla Società Sodi Scientifica – Divisione Traffico Via Poliziano 20 – 50040 Settimello di
Calenzano (FI) C.F. e P.IVA 01573730486, la manutenzione e taratura periodica con il rilascio delle relative
certificazioni, dello strumento elettronico di rilevamento della velocità in dotazione al Comando Polizia
Locale denominato AUTOVELOX mod 104 C/2, secondo il preventivo di cui in premessa;

3) Di impegnare, a favore della stessa Società, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e
del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 10310038 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazioni mezzi vigili

Miss./Progr. PdC finanz. 1.03.02.09 Spesa non ricorr. No

Centro di costo POLIZIA LOCALE Compet. Econ. 2019

SIOPE CIG Z6D29D9460 CUP

Creditore SOCIETÀ SODI SCIENTIFICA – DIVISIONE TRAFFICO VIA POLIZIANO 20 – 50040 SETTIMELLO
DI CALENZANO (FI) C.F. E P.IVA 01573730486

Causale MANUTENZIONE PERIODICA E TARATURA E RILASCIO CERTIFICAZIONI AUTOVELOX 104/C-2 IN
DOTAZIONE AL COMANDO POLIZIA LOCALE

Imp./Pren. n. Importo € 1.848,30 Frazionabile in 12

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

DICEMBRE 30 GIORNI € 1.848,30



5)di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6)di dare atto che l'obbligazione giuridica, nascente dal presente provvedimento di impegno di spesa, ha la
seguente scadenza -Esigibilita dell'obbligazione-: 31.12.2019;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni
proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ):
 il presente provvedimento, oltre all’accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con
la sottoscrizione da parte del dirigente/responsabile di servizio;
 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:
…………………………………………………/////////////////////………………………………………
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è
Responsabile dell’Area P.L. Uccheddu Marcello;

10) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.

L'ISTRUTTORE
MASSA BARBARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UCCHEDDU MARCELLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 21/09/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

UCCHEDDU MARCELLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.09.005 03.01 10310038 2019 N. 1499 € 1.848,30

a

Data: 24/09/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 25/09/2019 al 10/10/2019

Data, 25/09/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	Causale
	Imp./Pren. n.



